
（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  １. 経常増減の部

  (1)  経常収益

　　　基本財産運用益              

　　　　基本財産受取利息                    1,000 1,000 0

　　　受取補助金等    

　　　　振興協会補助金 

　　　　受取補助金等振替額 91,381,000 91,556,000 △ 175,000

　　　受取分担金及び負担金   

　　　　県負担金       

　　　　受取負担金等振替額 68,169,000 70,054,000 △ 1,885,000

　　　事業収益                 

　　　　研修事業収益 124,000 280,000 △ 156,000

　　　　太陽光発電収益                             1,360,000 1,360,000 0

　　　雑収益      

　　　　受取利息収入等                     0 0 0

　　経常収益計                          161,035,000 163,251,000 △ 2,216,000

  (2)  経常費用

 　　 事業費     

　　　　旅費交通費                       3,562,000 3,377,000 185,000

　　　　通信運搬費 0 0 0

　　　　減価償却費 27,548,000 27,576,000 △ 28,000

　　　　消耗什器備品費                          0 0 0

　　　　消耗品費 2,834,000 2,473,000 361,000

　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　食糧費 80,000 132,000 △ 52,000

　　　　光熱水料費 12,000 12,000 0

　　　　使用料及び賃借料                    8,253,000 5,752,000 2,501,000

　　　　手数料 15,000 130,000 △ 115,000

　　　　保険料 29,000 29,000 0

　　　　諸謝金 3,232,000 3,518,000 △ 286,000

　　　　租税公課費                              124,000 124,000 0

　　　　負担金補助及び交付金                3,909,000 3,501,000 408,000

　　　　委託費                             37,940,000 38,156,000 △ 216,000

　　　事業費計 87,538,000 84,780,000 2,758,000

　　　管理費       

　　　　役員報酬                              120,000 120,000 0

　　　　給料手当                            36,527,000 39,595,000 △ 3,068,000

　　　　法定福利費 10,285,000 12,259,000 △ 1,974,000

　　　　旅費交通費                       505,000 724,000 △ 219,000

　　　　交際費                              40,000 40,000 0

　　　　通信運搬費 470,000 470,000 0

　　　　減価償却費 404,000 392,000 12,000

　　　　消耗什器備品費                          500,000 500,000 0

　　　　消耗品費 3,376,000 3,360,000 16,000

　　　　修繕費 606,000 606,000 0

１　令和５年度　収支予算書
令和5年(2023年)4月1日から令和6年(2024年)3月31日まで

  科  目  名 当年度 前年度 増減

-1-



  科  目  名 当年度 前年度 増減

　　　　印刷製本費 70,000 200,000 △ 130,000

　　　　食糧費 122,000 122,000 0

　　　　燃料費 189,000 167,000 22,000

　　　　光熱水料費 3,802,000 3,646,000 156,000

　　　　使用料及び賃借料                    2,543,000 2,837,000 △ 294,000

　　　　手数料 316,000 376,000 △ 60,000

　　　　保険料 554,000 697,000 △ 143,000

　　　　諸謝金 0 20,000 △ 20,000

　　　　租税公課費                              70,000 70,000 0

　　　　負担金補助及び交付金                172,000 172,000 0

　　　　委託費                             12,196,000 11,468,000 728,000

　　　　雑費 540,000 540,000 0

　　　管理費計 73,407,000 78,381,000 △ 4,974,000

　　経常費用計                          160,945,000 163,161,000 △ 2,216,000

　　評価損益等調整前当期経常増減額      90,000 90,000 0

　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　評価損益等計                        0 0 0

　　当期経常増減額                      90,000 90,000 0

  ２. 経常外増減の部

  (1)  経常外収益

　　　固定資産売却益                0 0 0

　　　経常外収益計                        0 0 0

  (2)  経常外費用

　　　固定資産売却損                       0 0 0

　　　経常外費用計                        0 0 0

　　　　当期経常外増減額                    0 0 0

　　　　他会計振替額                     0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 90,000 90,000 0

　　　　法人税、住民税及び事業税 90,000 90,000 0

　　　　当期一般正味財産増減額              0 0 0

　　　　一般正味財産期首残高                0 0 0

　　　　一般正味財産期末残高                0 0 0

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　受取県補助金                     0 0 0

　　受取振興協会補助金                     75,405,000 75,572,000 △ 167,000

　　受取県分担金                     0 0 0

　　受取県負担金                    54,193,000 56,070,000 △ 1,877,000

　　一般正味財産への振替額                    △ 159,550,000 △ 161,610,000 2,060,000

　　　当期指定正味財産増減額    △ 29,952,000 △ 29,968,000 16,000

　　　指定正味財産期首残高                556,194,000 582,798,000 △ 26,604,000

　　　指定正味財産期末残高                526,242,000 552,830,000 △ 26,588,000

Ⅲ 正味財産期末残高                 526,242,000 552,830,000 △ 26,588,000

（注）平成26年度より、公益法人会計基準（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正、内閣府公益認定等委員会）

　　を採用しており、様式については正味財産増減計算書及び正味財産増減計算書内訳表に準じている。

　　　なお、補助金等の分類の見直しに伴い、前年度と比較するため前年度の分類を当年度に揃えている。

　　　また、一般正味財産期首残高、指定正味財産期首残高は予算策定時の見込額である。
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（単位：円）

県職員研修 市町村職員研修 県 市町村

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  １. 経常増減の部

  (1)  経常収益

　　　基本財産運用益             

　　　　基本財産受取利息        1,000 1,000 0 1,000

　　　受取補助金等                 

　　　　振興協会補助金              0

　　　　受取補助金等振替額              83,441,000 1,200,000 82,241,000 689,000 7,251,000 1,200,000 6,051,000 0 91,381,000

　　　受取分担金及び負担金

　　　　県負担金         0

　　　　受取負担金等振替額                           63,367,000 63,367,000 0 689,000 4,113,000 4,113,000 0 0 68,169,000

　　　事業収益                 

　　　　研修事業収益 124,000 62,000 62,000 124,000

　　　　太陽光発電収益           1,360,000 1,360,000

　　　雑収益                      

　　　　受取利息収入           0

　　　　雑収益 0

　　経常収益計                          146,932,000 64,629,000 82,303,000 2,738,000 11,365,000 5,313,000 6,052,000 0 161,035,000

  (2)  経常費用

 　　 事業費              

　　　　旅費交通費                       3,562,000 933,000 2,629,000 0 3,562,000

　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0

　　　　減価償却費 26,170,000 13,085,000 13,085,000 1,378,000 0 27,548,000

　　　　消耗什器備品費                          0 0 0 0 0

　　　　消耗品費 2,834,000 645,000 2,189,000 0 2,834,000

　　　　印刷製本費 0 0 0 0 0

　　　　食糧費 80,000 21,000 59,000 0 80,000

　　　　光熱水料費 0 0 0 12,000 0 12,000

　　　　使用料及び賃借料                    8,253,000 7,449,000 804,000 0 8,253,000

　　　　手数料 15,000 15,000 0 0 15,000

　　　　保険料 29,000 19,000 10,000 0 29,000

　　　　諸謝金 3,232,000 2,241,000 991,000 0 3,232,000

　　　　租税公課費                              0 0 0 124,000 0 124,000

　　　　負担金補助及び交付金                3,909,000 775,000 3,134,000 0 3,909,000

　　　　委託費                             37,940,000 15,398,000 22,542,000 0 37,940,000

　　事業費計 86,024,000 40,581,000 45,443,000 1,514,000 0 0 0 0 87,538,000

　　　管理費                      

　　　　役員報酬                   0 0 0 0 120,000 60,000 60,000 0 120,000

　　　　給料手当                  30,743,000 8,868,000 21,875,000 0 5,784,000 2,511,000 3,273,000 0 36,527,000

　　　　法定福利費 8,046,000 4,530,000 3,516,000 0 2,239,000 1,354,000 885,000 0 10,285,000

　　　　旅費交通費       0 0 0 0 505,000 253,000 252,000 0 505,000

　　　　交際費               0 0 0 0 40,000 20,000 20,000 0 40,000

　　　　通信運搬費 388,000 189,000 199,000 0 82,000 41,000 41,000 0 470,000

　　　　減価償却費 0 0 0 0 404,000 202,000 202,000 0 404,000

　　　　消耗什器備品費             443,000 221,000 222,000 0 57,000 29,000 28,000 0 500,000

　　　　消耗品費 2,772,000 1,386,000 1,386,000 0 604,000 302,000 302,000 0 3,376,000

　　　　修繕費 585,000 292,000 293,000 0 21,000 11,000 10,000 0 606,000

　　　　印刷製本費 58,000 29,000 29,000 0 12,000 6,000 6,000 0 70,000

　　　　食糧費 108,000 54,000 54,000 0 14,000 7,000 7,000 0 122,000

　　　　燃料費 156,000 78,000 78,000 0 33,000 17,000 16,000 0 189,000

　　　　光熱水料費 3,753,000 1,876,000 1,877,000 0 49,000 25,000 24,000 0 3,802,000

　　　　使用料及び賃借料         2,140,000 671,000 1,469,000 0 403,000 205,000 198,000 0 2,543,000

　　　　手数料 260,000 127,000 133,000 0 56,000 28,000 28,000 0 316,000

　　　　保険料 532,000 266,000 266,000 0 22,000 11,000 11,000 0 554,000

　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　租税公課費       67,000 33,000 34,000 0 3,000 2,000 1,000 0 70,000

　　　　負担金補助及び交付金     156,000 78,000 78,000 0 16,000 8,000 8,000 0 172,000

　　　　委託費                  11,835,000 5,917,000 5,918,000 0 361,000 181,000 180,000 0 12,196,000

　　　　雑費 0 0 0 0 540,000 40,000 500,000 0 540,000

　　管理費計 62,042,000 24,615,000 37,427,000 0 11,365,000 5,313,000 6,052,000 0 73,407,000

２　令和５年度　収支予算書内訳表

令和5年(2023年)4月1日から令和6年(2024年)3月31日まで

  科  目  名
公益目的事業会計

収益事業 法人会計
内部
取引
消去

合計
研修事業
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県職員研修 市町村職員研修 県 市町村

  科  目  名
公益目的事業会計

収益事業 法人会計
内部
取引
消去

合計
研修事業

　経常費用計                          148,066,000 65,196,000 82,870,000 1,514,000 11,365,000 5,313,000 6,052,000 0 160,945,000

　　評価損益等調整前当期経常増減額      △ 1,134,000 △ 567,000 △ 567,000 1,224,000 0 0 0 0 90,000

　　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

　　評価損益等計                        0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額                      △ 1,134,000 △ 567,000 △ 567,000 1,224,000 0 0 0 0 90,000

  ２. 経常外増減の部

  (1)  経常外収益

　　　固定資産売却益                       0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　経常外収益計                        0 0 0 0 0 0 0 0 0

  (2)  経常外費用

　　　固定資産売却損                       0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　経常外費用計                        0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額                    0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額                       1,134,000 567,000 567,000 △ 1,134,000 0 0 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 90,000 0 0 0 0 90,000

　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 90,000 0 0 0 0 90,000

　　　　当期一般正味財産増減額              0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　一般正味財産期首残高                0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　受取県補助金                      0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　受取振興協会補助金                      68,356,000 1,200,000 67,156,000 0 7,049,000 1,200,000 5,849,000 0 75,405,000

　　受取県分担金                     0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　受取県負担金                      50,282,000 50,282,000 0 0 3,911,000 3,911,000 0 0 54,193,000

　　一般正味財産への振替額                     △ 146,808,000 △ 64,567,000 △ 82,241,000 △ 1,378,000 △ 11,364,000 △ 5,313,000 △ 6,051,000 0 △ 159,550,000

　　　当期指定正味財産増減額    △ 28,170,000 △ 13,085,000 △ 15,085,000 △ 1,378,000 △ 404,000 △ 202,000 △ 202,000 0 △ 29,952,000

　　　指定正味財産期首残高                534,277,000 266,138,000 268,139,000 8,149,000 13,768,000 6,884,000 6,884,000 0 556,194,000

　　　指定正味財産期末残高                506,107,000 253,053,000 253,054,000 6,771,000 13,364,000 6,682,000 6,682,000 0 526,242,000

Ⅲ 正味財産期末残高                 506,107,000 253,053,000 253,054,000 6,771,000 13,364,000 6,682,000 6,682,000 0 526,242,000
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